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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
tak je tu podzim, který je předvo-
jem konce letošního roku. Podzim 
je pestrobarevný – krásně zbarvené 
listí, sychravé počasí, studené dny, 
občas ještě sluníčko zahřeje. Příroda 
se již pomalu chystá k  zasloužené-
mu odpočinku. I my máme na poli 
již vše sklizeno, den se krátí, takže 
i  venkovní práce pomalu ukonču-

jeme. Jakoby to, co se během roku 
událo, skončilo, a  po novém roce, 
to opět začne znovu, ale vše s čistým 
štítem. Dokážeme i  my to co dělá 
příroda každoročně – začít znovu?
Bylo by velmi dobré, kdybychom to 
uměli. Myslím si, že nikdo není ne-
omylný, že každý udělá chybu, ale 
záleží, jak se k tomu každý z nás po-
staví. Pokud se snažíme chybu na-
pravit, tak to je první krok k tomu, 

aby i v našem životě začal „podzim“. 
A  aby nám začalo „jaro“, je nutné, 
abychom chybu dokázali odpustit. 
Krásné přísloví to říká samo za sebe 
- „Chybovat je lidské, odpouštět 
Božské“.
Proto dokažme i my odpouštět a být 
„Božští“. 
Poklidný letošní podzim Vám všem 

přeje Váš starosta Václav Bujáček
Foto: Zdeněk Odstrčilík
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Foto: Antonín Vystrčil, Mgr. Hana Beníčková, Mgr. Eva Gazdíková
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OBEC INFORMUJE

BRIGÁDNICI NA OBCI

STAVBY V OBCI BĚHEM LETOŠNÍHO ROKU

Každoročně obec přes prázdniny dává mož-
nost studentům si přivydělat v  rámci brigády. 
Letošek tomu nebylo jinak, přihlásilo se přes
20 brigádníků, kteří vykonávali různé práce – hra-
bání potoka, čištění v lese, vyžínání pasek, opra-

vy oplocenek větrolamů, stavební práce s našimi 
zaměstnancemi, údržba veřejné zeleně v parcích, 
čištění chodníků, nátěry lávek, odpočinkových 
bodů. 

Všem těmto brigádníkům patří velké díky!

Během letošního roku se 
nám podařilo zrealizovat nebo 
ještě dokončujeme tyto stavby:

 
1. Rekonstrukce kuchyně v kul-
turním sále
- rekonstrukci jsme si provedli 

svépomoci – bourací práce, 
rozvod elektřiny, malová-
ní atd. mimo rozvodu vody 
a obkladačských prací

2. Rekonstrukce vodovodní-
ho řádu, veřejného osvětlení 
a chráničky na optický kabel – 
úsek VIII
- stavba byla dokončena do 

konce června

3. Lesní cesta „Březina“
- stavba bude dokončena bě-

hem měsíce října
- vjezd do obecního lesa bude 

uzavřen závorami

4. DEMOLICE STAVEBNÍCH 
OBJEKTŮ PARC. Č. ST. 369/6, 
396/7, 369/8 SUCHÁ LOZ – 
„Pionýrský tábor“
- stavba byla ukončena v srpnu

5. Přírodní zahrada MŠ a  ZŠ 
Suchá Loz
- stavba bude ukončena do 

konce měsíce října

6. Rozšíření místní komuni-
kace podél toku Nivnička – od 
domu č. p. 8 po dům č. p. 150
- rozšíření bude dokončeno do 

konce října
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7. Oprava místních komunika-
cí – komunikace u  minerální 
vody „Slatina“ a  komunikace 
za „Kopánkou“
- oprava je již ukončena 

Dále jsme svépomoci provedli 
tyto stavby:
- vybudování nových hro-

bových a  urnových míst 
na hřbitově včetně výměny 
osvětlení – lamp na hřbitově

- umístění dopravního značení 
na cyklostezku podél vodní 
nádrže „SOLAŘKY“

 (Pozn. konečně nám MěU 
Uherský Brod vydal povolení 
na převod této polní komuni-
kace na cyklostezku, tedy již 
bude určena pouze pro cyk-
listy, chodce)

- zpevňování lesních a polních 
cest

- dláždění pod podiem v areá-
lu fotbalového hřiště

OTÁZKA NA STAROSTU

Je pravda, že obec vypíná veřejné osvětlení, 
aby ušetřila?

Tuto informaci, která se objevila na facebooku, 
bych rád uvedl na pravou míru. Obec nikdy žádné 
veřejné osvětlení nevypíná a ani o tom neuvažuje, 
tak jak bylo konstatováno od některých uživatelů. 
Veřejné osvětlení slouží k ochraně nás občanů – 
chodců a k ochraně majetku. Osvětlení nesvítilo 
z  důvodu poruchy v  rozvodné skříni – porucha 
dvou pojistek. Bylo to o  víkendu, kdy jsem byl 
mimo domov, proto jsem nevěděl, že tato situace 
nastala. Na našich stránkách je uvedeno telefonní 
číslo na mě i na pana místostarostu a myslím si, 
že téměř každý jej i má uloženo a může nás kon-
taktovat. Téměř všichni občané, a jsme za to rádi, 
pokud cokoliv nastane, zavolají, nebo se u mě za-
staví a slušně řeknou, co se děje např. že tam a tam 
světlo nesvítí, že tam a tam jsou zničené značky, 
že tam je asi porucha vody atd. A  my operativ-
ně tyto záležitosti řešíme. Mrzí mě, že místo toho, 
aby dotyčný zvedl telefon a  zavolal, „dedukuje“ 
proč světla nesvítí, a sdílí nepravdivou informaci? 
Oprava závady trvala cca 5 min – došlo k výměně 
dvou pojistek, a opravu bychom provedli okamži-

tě. Nemůžeme vědět 24 hod denně, co se kde sta-
lo, co nefunguje – jsme jedna obec, žijeme v jedné 
společnosti, tak slušně řeknu, problém nebo coko-
li jiného nahlásím, zeptám se, ale nešířím lži. 

Jsme malá obec a  všichni víte, že postupně 
opravujeme – rekonstruujeme v rámci našich fi -
nančních možností vodovod, veřejné osvětlení, 
chodníky, zavádíme chráničky a  optiku po obci. 
Všechny tyto záležitosti jsou velmi drahé, proto 
musíme postupně – po etapách. Kompletní re-
konstrukce vodovodu, veřejného osvětlení, chod-
níků a optiky v celé obci by vyšla na bezmála cca 
60.000.000 Kč. Snažíme se získávat různé dotace, 
ale ve výše uvedených případech je to hodně kom-
plikované – na opravu vodovodu státní ani evrop-
ské dotace nejsou – jen na novou výstavbu, u ve-
řejného osvětlení je možné získat dotaci pouze 
na stožár a musíte se zavázat dle jejich tabulek, že 
ušetříte na spotřebě – pokud ne, jste penalizování 
(zde nás trápí hlavně kabelizace mezi stožáry) atd.

Věřte mi, že děláme, co můžeme, abychom vše 
zrekonstruovali, ale chce to čas. Proto Vás prosí-
me o trpělivost a spolupráci. My všichni tvoříme 
obec.
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SLATINKA NA SLAVNOSTECH VÍNA 9. 9. 2023 

V  sobotu ráno v  7:00 jsme 
nastoupili do autobusu a  frče-
li do Uh. Hradiště – Mařatic. 
Tam začínal nádherný průvod 
krojovaných lidí, souborů, 
cimbálovek, dechovek. Prů-
vod krásný, ale i  velmi nároč-
ný, zhruba 3 kilometry jsme 
šli, stáli, zpívali, tancovali asi 

2 a  půl hodiny. Naštěstí jsme 
se mohli posílit výbornou se-
kanou od našich školních ku-
chařek.

Pak jsme si chvilku odpoči-
nuli a  následovalo vystoupení 
na Mariánském náměstí, ten-
tokrát na téma "Nejdřív práce, 
potom zábava" Nejdřív jsme 

vykopali výborný sucholožský 
česnek a pak jsme jeli na výlet 
- do Bánova, Bystřice a Bílých 
Karpat. Na každém výletě ne-
smí chybět svačina a po svači-
ně žízní prahnu, ke Slatině sa já 
nahnu, Suchů Lozu máme tu!

Sláva, nazdar výletu.
Mgr. Hana Beníčková

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA – ROZHOVOR
s p. uč. Naděždou Výmolovou 

1. Jaký je rozdíl mezi přípravnou a běžnou tří-
dou MŠ?

Rozdílů je víc, velkou výhodou přípravné třídy 
je nižší počet dětí, dá se tedy líp pracovat indivi-
duálně. Jedná se o  třídu složenou pouze z před-
školáků, výuka probíhá v  prostorách školy. Pra-
cujeme podle Školního vzdělávacího plánu, který 
je vypracován přímo pro nás. Program je připra-
ven podle rozvrhu, který si dle potřeby můžeme 
upravit. Dalším velký rozdílem je, že děti na oběd 
chodí do školní jídelny a po obědě se připojí ke 
školní družině.

2. Jak tedy probíhá běžný den PT?
Ráno se scházíme společně se školáky, takže se 

prohlubují i navazují nová kamarádství. Nás pak 
čeká společný ranní kroužek, kde se seznámíme 
s  plánem na dopoledne, každý má možnost po-
dělit se se svými zážitky. Pak si krátce zacvičíme 
a jdeme na svačinu. Poté nás čeká hlavní blok ak-
tivit, kdy pracujeme podle témat společně, indivi-
duálně či ve skupinkách. Náš program se skládá 

z  jazykových, rozumových, matematických, tělo-
výchovných, výtvarných, hudebních a pracovních 
aktivit. 

3. Na co se klade největší důraz?
Hodně se zaměřujeme především na jemnou 

motoriku, grafomotoriku a logopedické chvilky. Dů-
ležitá je i samostatnost v oblékání, používání příbo-
ru, v péči o své věci a v plnění přiměřených úkolů.

4. Jaká pozitiva a negativa spatřuješ v docházce 
do PT?

Největší výhodou je nižší počet dětí, takže se 
s každým dá pracovat podle jeho vlastních potřeb. 
Samozřejmě ne každému jde všechno stejně rych-
le, ale při individuální práci se rozdíly rychleji vy-
rovnávají v tempu, které každému vyhovuje. Další 
velkou výhodou je seznámení dětí se školním pro-
středím i se všemi učitelkami a dalšími pracovníky. 
Máme společné projekty, které děti postupně vta-
hují do školního kolektivu.

A z negativ to je snad jen stísněný prostor.
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5.A co vztahy v kolektivu dětí?

Zdá se mi, že díky nižšímu počtu jsou si děti 
bližší, více spolupracují a dokáží se lépe domluvit. 
Samozřejmě je stále co zlepšovat, pracujeme na 
tom, aby byly děti tolerantnější, neskákaly do řeči, 
nechaly kamaráda domluvit. Ale celkově jsou dob-
rá parta.

6. Pro školu i pro tebe je to úplně nová zkušenost, 
daří se ti skloubit tvé původní představy a očeká-
vání s realitou? :-)

Věřím, že ano. Práce je to velice pestrá a zajíma-
vá. A díky věku dětí si můžeme dovolit náročnější 
činnosti a složitější aktivity, které děti posouvají.

7. A mohou se do přípravy na školu už teď zapo-
jit i rodiče? Máš nějaká doporučení?

Postačí povídat si s dětmi o  tom, co ve školce 
zažily, společně si číst a snažit se o to, aby byly co 

nejvíce samostatní, dokázaly si poradit při běžných 
činnostech a cítily se jistě.

Děkuji za rozhovor a  přeji přípravné třídě, ať 
je pro všechny přínosem. Ulehčí důležitý životní 
mezník, jako je vstup do školy, jak rodičům, učite-
lům, tak hlavně dětem 

Cesta za klíčem školy
V neděli 3.9.2023 se uskutečni-

la tradiční akce „Cesta za klíčem 
školy“. Tato akce je určená pro 
děti, které nastoupí do 1. třídy, 
a jejich rodiče. Cílem bylo se zba-
vit budoucí školáky stresu z  ne-
známého prostředí a také možnost 
pro rodiče, aby poznali místa, kde 

budou jejich děti trávit čas. Kaž-
dý žáček prošel několik stanovišť 
(tělocvična, pergola u školy, škol-
ní jídelna, školní zahrada), kde 
získával po splnění úkolu barevné 
klíče, které lepil na papírovou ško-
lu. Papírová škola měla mašličku, 
kterou žáci mohli rozvázat až po 

splnění všech úkolů. Každá škola 
měla číslo a písmeno. Děti se mu-
sely s dopomocí dospělých seřadit 
podle čísel a společně přečíst, kde 
je ukrytý poklad. Truhla s klíčem 
od naší školy byla nalezena, školní 
rok 2023/2024 mohl začít. 

Mgr. Stanislava Němcová
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Zahájení nového školního roku

Mobilní planetárium ve škole

Plavání

Nový školní rok 2023/2024 jsme slavnostně za-
hájili 4. září za přítomnosti žáků školy, pedagogic-
kého sboru, rodičů a pana starosty.

Letos máme ve škole 4. třídy, ve kterých se 
učí pět ročníků v počtu 69 žáků. Slavnostně jsme 
mezi sebou přivítali 13 nových žáčků, které pan 
starosta pasoval na prvňáky. 4. září jsme poprvé 
otevřeli přípravnou třídu pro děti 5–6 leté, které 
mají odklad školní docházky a nebo příští školní 
rok půjdou do 1. třídy. V této třídě pracuje 14 dětí. 
Přípravná třída se otevírá vždy na jeden školní 

rok. Protože je nás ve škole opravdu hodně, mu-
seli jsme také otevřít třetí oddělení školní družiny. 
Toto zařízení navštěvuje celkem 82 dětí ze školy 
a přípravky. Společně s 37 dětmi mateřské školy je 
nás ve škole 120.

Vážení rodiče přeji Vám do nového školního 
roku hodně energie a úspěchů. Dětem přeji, aby 
do školky a školy chodily s radostí a s úsměvem.

Je pro nás tou největší odměnou, když se děti 
do školy těší.

Mgr. Hana Máčalová

Ve středu 6.9.2023 zahájili žáci 2. a 3. ročníku 
výuku plavání. Letos plavou každou středu nově 

dvě vyučovací hodiny. Poslední vyučovací hodina 
připadá na 22.11.2023. 

Dne 13. 9. 2023 navštívilo 
naši školu Mobilní planetári-
um z  Brna. Přivezlo s  sebou 
programy pro základní ško-
ly, kterými se snaží rozšiřovat 
výuku prvouky, přírodovědy, 
vlastivědy. 

 Mobilní planetárium roz-
ložil pracovník společnosti za-
jišťující tuto službu v naší tělo-
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Ukliďme Česko

cvičně. Realizace projektového 
dne proběhla odpoledne, pro 
děti školní družiny.

Děti měly možnost zhléd-
nout pod kopulí Mobilního 
planetária výukové programy 
Korálový útes (přípravná tří-
da a 1. ročník) a Neuvěřitelný 
vesmír (2. – 5. ročník). Pomocí 
moderní techniky byly tyto fil-
my promítány na vnitřní plášť 
kupole. Dojem z  projekce byl 

velmi plastický, děti sledovaly 
vybraný film v leže a byly pří-
mo součástí filmu.

Odborník, lektor planetária, 
samostatně vedl edukační pro-
gram a  v  průběhu jej uzpůso-
boval potřebám dané skupiny 
dětí, spolupracoval také s  pe-
dagogem, který byl přítomen 
s dětmi v planetáriu.

Děti měly možnost zažít 
zážitkový způsob vzdělává-

ní, a  to díky sférické projekci 
v  projekční kupoli planetária. 
K  upevnění získaných znalos-
tí děti obdržely pracovní listy, 
omalovánky, se kterými bu-
dou pracovat ve školní druži-
ně nebo v  hodinách prvouky, 
přírodovědy nebo i  výtvarné 
výchovy.

Projektový den byl hrazen 
ze šablon JAK.

Anna Adamcová

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová 
akce, která probíhá na území celé České repub-
liky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé čer-
né skládky a nepořádek. Naše škola se této akce 
také účastnila. Každá třída vyšla v  dopoledních 

hodinách do okolí Suché Loze a sbírala odpadky 
a nepořádek do pytlů. Akce byla úspěšná, děti si ji 
užily a obecní zaměstnanci nám odpad odvezli na 
sběrný dvůr. Děkujeme. 

Mgr. Eva Gazdíková
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Archeoskanzen Modrá 3., 4. a 5. ročník

Pěšky do školy

V  úterý 19. 9. 2023 jsme se 
vydali do historie. Přenesli jsme 
se do doby Velkomoravské říše 
a mohli jsme vidět příbytky dáv-
ných Slovanů, činnosti a řemes-
la, kterými se tehdy lidé živili, 
navštívili jsme školu a dozvěděli 
se, že studovat nemohl každý. 
Kdo chtěl, mohl se naučit střílet 
z  luku. Čas v  dávných dobách 
však netrval věčně – vrátili jsme 
se do současnosti, obsadili krá-
mek se suvenýry, navštívili Ži-
vou vodu, viděli pratury a nád-
herně opravenou baziliku na 
Velehradě. 

Mgr. Hana Beníčková

Naše škola se zapojila v  týdnu od 18.9. do 
22.9.2023 do pilotního programu „Pěšky do ško-
ly“. Jednalo se o výzvu, která měla motivovat děti 
a žáky k nastartování pravidelného pohybu a také 
ke zlepšení dopravní situace v okolí školy. Velká 
část dětí se zapojila do této akce, vyrazila do školy 
pěšky, na koloběžce nebo na kole. Po ránu se žáci 
protáhli, nastartovali mozek a  třeba i  stihli zažít 
něco, co se dá zažít jen venku, třeba zrovna po ces-
tě do školy�. Každá třída si připravila i doprovod-
ný program, který tuto akci doplnil. Prvňáčci si 
tento týden povídali o dopravě, poznávali značky 

a také zpívali písničku „Když nám svítí červená“. 
Druháci popisovali cestu do školy, vyhledávali ne-
bezpečné úseky při chůzi do školy a vymodelovali 
z plastelíny dopravní značky. Třeťáci si připravili 
taneček „Step by step“. Čtvrťáci s páťáky nás pře-
kvapili motivačním pochodem a  také krásnými 
básničkami, které se týkaly cesty do školy. Také 
družina nezůstala pozadu a  věnovala se bezpeč-
nosti při dopravě. Paní vychovatelky připravily 
pro děti soutěže. Všem zúčastněním děkujeme, že 
se zapojili do této akce. Příští rok se těšíme znova.   

Mgr. Stanislava Němcová
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Centrum Veronica Hostětín

Suchá Loz plná strašidel

Poděkování

V pondělí 2.10.2023 a v úterý 3.10.2023 navští-
vila školní družina Ekocentrum Veronica Hos-
tětín.

V  Ekocentru Veronica byl pro děti připraven 
ovocnářský program, probíhající v  ,,jablečné se-
zóně“,

pod názvem - Piju mošty, což Ty? 
Program vedly pracovnice Centra Veronica, od 

kterých se děti dozvěděly o významu ovoce, pěs-
tování ovocných stromů, o životě v ovocném sadu 
a ochutnaly různé druhy jablek. Ručně si vyliso-

valy a vyrobily mošt, kterým si připily na zdraví.
Na závěr měly lektorky připraven pro děti zá-

bavný program formou poznávacích a naučných 
her.

Děti měly možnost si zakoupit výrobky z jablí-
ček – různé druhy moštů, sušenky, sušené ovoce.

Zažili jsme zde kouzlo přírodní zahrady, vy-
právění ovocných stromů, chuť výborného moštu 
a spokojenost dětí.

Projektový den byl hrazen ze šablon JAK.
Anna Adamcová

V  pátek 6.10.2023 se od 
17,30 hodin uskutečnila „Su-
chá Loz plná strašidel.“ Poča-
sí nám přálo, tak mohl každý 
účastník vyrazit do všech koutů 
naší vesnice a  užít si strašidel-
nou atmosféru. Na tuto tradiční 
akci se těší obzvláště děti, pro-

tože si mohou vyzkoušet pře-
devším svoji odvahu, zdatnost, 
trpělivost a zručnost při plnění 
různých úkolů, které si pro ně 
chystají naše strašidla. Po spl-
nění úkolů si mohou děti znovu 
na startu vyzvednout odměnu. 
Pro všechny je také vždy při-

chystané výborné občerstvení 
jako grilovaná klobása a špeká-
ček, svařák, čaj. I letos byla tato 
akce završena krásným ohňo-
strojem. Věřím, že se strašidel-
ný večer všem moc líbil a všich-
ni si ho patřičně užili. 

Mgr. Helena Vítková

Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří se na po-
díleli na organizaci akce Suchá Loz plná strašidel -

hasičům za zajištění bezpečnosti, žákům a paní 
učitelkám za přípravu sladkostí pro děti, strašidlům 
na stanovištích za připravené úkoly pro děti,

chlapům u grilování za výborné špekáčky a klo-
básy, panu starostovi za pěkný ohňostroj, sponzo-
rům za podporu, panu Horňákovi za prostory před 
pohostinstvím, všem, kteří si vyrobili výzdobu před 
domy, a hlavně zaměstnankyním školy, bez kterých 
by tato akce vůbec nebyla.

Mgr. Hana Máčalová

Sponzoři, kteří nás podpořili
Výmolovi Čubíkovi
Františákovi Gáškovi
Pokorní Rýdlovi
Gazdíkovi Podolanovi
Wolfovi Slaběňákovi
Horňákovi Coufalíkovi
Gregovští Belásovi
Kunovští Bujáčkovi
Šmídovi Paní Svobodová
Bissolo Wastex
Obchod Mika Pohostinství Horňák
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Zprávičky ze školky
Školní rok 2023/2024  jsme letos nazvali : 
,, Babičko a dědečku, otevřeme knížečku“ . 

Cílem projektu je seznámit děti s  klasickými 
pohádkami prostřednictvím knížek, časopisů, 
dramatizací, hry s  maňásky, loutkami, zpíváním 
písní.

Celým rokem nás budou všemi činnostmi pro-
vázet maňásci babička a dědeček, ale nezapome-
neme také na naše babičky a dědečky, kteří s námi 
sdílí hezké chvíle v rodině.
1. Záčátek roku jsme přivítali hudebním progra-

mem
 ,, ENTENTÝKY – jak se zpívalo za dob našich 

prababiček a pradědečků“ s hercem brněnské-
ho divadla panem Ivanem Urbánkem.  

2. Seznamovali jsme se s  novými kamarády
a p. učitelkami.  
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3. Z  podzimního ovoce jsme si udělali výborný 

salát a hodně jsme si oněm povídali. 
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4. Na Suchou Loz plnou strašidel jsme si vydlabali strašidelnou dýni a vyráběli ubrouskové duchy. 

5. Třída Včeliček zahrála třídě Berušky a třídě Pastelky (přípravná třída) pohádku ,,Boudo, budko“ 

A teď už se těšíme na pouštění draků a hrátky s podzimním barevným listím 

příměstský tábor živly přírody

Komunitní venkovský tábor ŽIVLY PŘÍRO-
DY byl organizován za podpory dotace z Operač-
ního programu zaměstnanost plus - č. projektu 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000038, název projektu
“1. Projekt OPZ + MAS Východní Slovácko”.

Celé naše dobrodružství začalo v  pondělí
7.8. 2023 v tělocvičně v Suché Lozi. Tam jsme si nej-
prve společně zahráli několik seznamovacích her 
a pak přišla nečekaná návštěva – Paní Země, která 
nám prozradila, že si někdo zahrával se silou Země, 
a tím narušil rovnováhu mezi živly. Mezi vzduchem, 
zemí, vodou a ohněm. Sama to však napravit nedo-
káže a poprosila nás o pomoc. 
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První z  živlů, který jsme zachránili, byl 

vzduch. Ptáci přestali létat a  my jim pomoh-
li opět vzlétnout díky dofoukanému peří do 
hnízd. Odpoledne si každý z nás vyrobil batiko-
vané triko a vyzkoušel si různá dechová cvičení. 

V úterý za námi přišla smutná Paní Země, že 
se z rostlin a zvířat začal vytrácet život a něko-
lik se jich ztratilo. Hned jsme pochopili, že dnes 
musíme zachránit element země. Vydali jsme 
se směrem k přehradě hledat ztracené rostliny 
a zvířata. Úkol jsme splnili a za odměnu si kaž-
dý zasadil léčivou rostlinu – Rýmovník. Navští-
vil nás skřítek Jožo se svým vzdělávacím kví-
zem, při kterém jsme se skvěle bavili a zároveň 
vyzkoušeli své znalosti. Odpoledne jsme kvůli 
zemětřesení museli utéct z chaty, a tak jsme se 
vydali do nedaleké Bystřice pod Lopeníkem. 
Čekal na nás pestrý program. Měli jsme mož-
nost si za výkladu pana Velana, prohlédnout 
místní muzeum a také si vyzkoušet plstění ovčí 
vlny, které si pro nás i s ukázkou jejího zpraco-
vání připravila paní Čepková z  Vesnické tkal-
covny.

Ve středu ráno nám došel dopis od Paní 
Země, že její kamarádce, Jezerní královně, vy-
sychá jezero kvůli rozzlobenému Poseidonovi. 
My jsme však dokázali, že se nezalekneme ani 
vládce moří a vysychající jezero jsme opět na-
plnili vodou a zachránili tak element vody. Je-
zerní královna nám poděkovala a my se na loď-
kách mohli povozit na jejím jezeře. Poseidonovi 
se naše pomoc Jezerní královně vůbec nelíbila 
a společně s jeho armádou na nás zaútočil. My 
se však nedali a Poseidonovu armádu porazili!

Ve čtvrtek jsme vyrazili na výlet do Uherské-
ho Ostrohu. Čekala nás krásná expozice Atlantida 
v  podzemí zámku a  interaktivní výstava Imagi-
nárium bratří Formanů. 

V pátek už zbýval jen poslední element – oheň. 
Ráno jsme v  tělocvičně prošli náročným hasič-
ským výcvikem a  díky hasičům z  Nivnice, kteří 
za námi v  hasičském voze přijeli, jsme si mohli 
alespoň představit, jak pestré a náročné toto po-
slání je. Odpoledne nás naposledy navštívila Paní 
Země, která nám sdělila, že elementy jsou opět 
v rovnováze! 

A to byl konec našeho týdenního dobrodruž-
ství. Poslední focení, rozdávání dárečků, balení, 
rozloučení a vzhůru domů. Tak zase příští rok :)

Tereza Mahdalová, Petra Dohnalová,
Markéta Kubišová
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Příměstský tábor – Ztraceni v čase

Na závěr prázdnin v  týdnu 
od 21.8. do 25.8. jsme si spolu 
s dvacítkou dětí užili příměstský 
tábor, kde jsme se ztratili v čase 
a museli jsme získat indicie, kte-
ré nás vrátí zpět do současnosti. 
Vše se odehrávalo na skautské 
chatě v Suché Lozi. 

První den našeho tábora 
jsme se seznámili s  archeology. 
Poté, co jsme se seznámili s  je-
jich řemeslem a osvojili si zákla-
dy archeologie, vydali jsme se 
hledat historické naleziště. Tam 
jsme vykopali mapu, která nás 
zavedla na místo s  pradávným 
pokladem. Na místě (u Zvonice) 
jsme omylem sebrali prokletý 
budík pána času a ten nás zaklel 
v čase. Sdělil nám, že se od této 
chvíle budeme probouzet vždy 
v  jiné časové době a  zachrá-
nit nás může pouze přinesení
4 vzácných indicií. 

Druhý den jsme se probudili 
na divokém západě, kde jsme měli 
za úkol chránit indiánku Bílou La-
buť před útoky indiánů. To se nám 
podařilo a my získali první indicii. 

Naše cestování pokračovalo 
středou, kdy jsme se probudili do 
dob rytířů. Čekala nás příprava na 
souboj, která byla náročná, avšak 
všichni jsme ji úspěšně zvládli 
a tím jsme získali další indicii. 

Předposlední den jsme se 
ocitli v době ledové, kde jsme se 
rozdělili do skupinek a  hledali 
jsme suroviny, abychom si mohly 
udělat něco k jídlu. Po úspěšném 
hledání jsme si udělali ze surovin 
těsto a následně si ho upekli nad 
ohněm. Za jídlo, které jsme dali 
pánovi Času jsme získali předpo-
slední indicii. 

Na závěr nás ráno vyrušil pirát, 
který hledal svoji rodinu. My jsme 
neotáleli a  šli mu pomoci najít 
mapu, která vedla k  jeho rodině. 
Cesta k mapě byla hodně náročná 
dokonce jsme poznali i místního 
převozníka na lodi, který nám 
pomohl se přepravit do středu je-
zera (rybník Solařky) ke kouskům 
mapy, které jsme složili a  pirát 
tak mohl vyrazit hledat svou ro-
dinu. Dostali jsme od piráta po-
slední indicii, kterou jsme přidali 
k ostatním a odevzdali to pánovi 
Času. Ten si naše indicie sebral 
a pustil nás zpět do současnosti. 

Naše cesta byla plná dobro-
družství a různých překážek, které 
jsme však zvládli a věřím, že jsme 
si společných 5 dní náležitě užili 
a odnesli si spoustu vzpomínek.

Holeš a Křupka
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Tým přípravky začal podzimní sezónu v dosti 
obměněné sestavě a  zatím byla absence starších 
kluků, co odešli do žáků, docela znát.

O  to víc musíme stávající tým pochválit za 
snahu, krásné góly, férovou hru, bojovné nasazení 
a v některých zápasech i dost vyrovnanou hru. Je 
vidět, že děti fotbal baví a my trenéři máme vel-
kou radost, že se nás na hřišti schází čím dál tím 
víc. Tento rok se náš tým rozrostl o dva předško-

láky a čtyři nové holky. Když se sejdeme všichni, 
je na hřišti třicet dětí.

Tímto chceme moc poděkovat všem rodičům, 
kteří nám při trénincích a zápasech pomáhají.

Pokud byste chtěli přihlásit do naší přípravky 
i vaše dítě, neváhejte nás kontaktovat.

Trenéři:
Slaběňák Libor,mob.:604 523 790.
Gregárek Petr,mob.:703 122 722.

Spolek vdaných žen Plkotnice
Konec léta byl ve znamení 

krásných setkání a  vystoupe-
ní. V  srpnu jsme v  malém za-
stoupení zpěvaček absolvovali 
vystoupení na Slovensku „Mu-
zikantské Priepasne“. Letošní
10. ročník opět ukázal, jak je li-
dová hudba důležitým základem 
obce a  kraje. Tohoto setkání se 
zúčastnilo asi stovka návštěvní-
ků. Několika-denní vzdělávací, 
hudební a taneční tábor zakon-
čili účastníci a folklorní soubory 
vystoupením v amfi teátru v obci 
Priepasné. 

Na začátku září nás pozvali 
Březovjané na dvě akce, které 
probíhaly u nich doma souběž-
ně, a to „Tradiční pokrmy Bílých 
Karpat a  Slovácká jaternica“. 
Obě akce proběhly ve sportov-
ním areálu a  nechyběla ochut-
-návka různých druhů jídel 
a bohatý kulturní program.

Již 20. ročník Slavností vína 
a  otevřených památek proběhl 
v  Uherském Hradišti. Program 
byl opravdu bo-hatý. Vystoupe-
ní probíhaly na různých místech 
a  naše bylo už stálé Mariánské 
náměstí.

Děkujeme Obci Suchá Loz 
a  Východnímu Slovácku za po-
zvání. 

Mgr. Eva Gazdíková

Sucholožské Plkotnice, šly na 
trávu do mlýnice. 
Jedna druhéj povídala, kolik 
kerá za vajca vydělala. 
Starostová 4 šestky, Petr jí jich 
šlohu všecky. 
Luksová o cosi víc, ale už z nich 
nemá nic. 
Potom si zas stěžovaly, co na 
srdci keréj leží. 
Horňáková šišky vaří, žádná sa jí 
nepodaří. 
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Mahdalová Anina dala vařit ze-
máky 
a byla z nich na mraky. 
Skrz ten slavný babinec 
spálila aj nový hrnec. 

Sucholožské Plkotnice jely zpí-
vat do Nivnice. 
Neměly sa tam jak dostat a ne-
chtěly doma ostat. 

Přemýšlaly mladá, stará 
až na mysl přišla kára. 
Mahdalíková káru veze, 
Kunovská už do ní leze. 
Kubíková namazala, 
aby kára nevrzala. 
V Nivnici sa smilovaly 
autobus jim přistavily. 
Jeli zpívat do Blatnice 
tam nemajů Plkotnice. 

Cesta byla nebezpečná, 
Moricka sa enom žehná.  
Šofér jede jak ten blázen, 
brzo bude po nás ámen. 
Nestalo sa ale nic 
a tož spolek Plkotnic, 
vystupuje pořád dál, 
Bůh aby jim zdraví dal.

Anežka Viceníková

Zprávy z farnosti 
Pouť na Provodov
Pouť na Provodov plánujeme v sobo-
tu 28. října. Pěší skupinka vyjde z Lu-
hačovic od nádraží v 8:30 hod., mše 
sv. v kostele P. Marie Sněžné na Ma-
lenisku bude v 11:30 hod. V případně 
nepříznivého počasí se nekoná. 

Pobožnost za zemřelé
Pobožnost za zemřelé bude v  Su-
ché Lozi v  neděli 5. listopadu 2023 
v 15:00 hod. na hřbitově. 

Svatomartinské hody v Bánově 
Sobota 11. listopadu 2023
17:00 Večerní bohoslužba. Po mši sv. 
bude Svatomartinský průvod od kos-
tela na Jarmek. 
Neděle 12. listopadu 2023
10:30 Slavnostní bohoslužba – P. Petr 
Káňa, školní kaplan AG Kroměříž. 
Bohoslužba začíná průvodem od fary 
za účastní krojovaných a  místních 
spolků.  

Biřmování v Bánově 
V sobotu 7. 10. 2023 přijel do Bánova 
otec biskup Antonín Basler, aby udě-
lil svátost biřmování věřícím z  naší 
farnosti. Mezi celkem 27 biřmovanci 
bylo i 7 mladých ze Suché Loze. 
Poslední biřmování v  naší farnos-
ti bylo 10. října 2020 v  Suché Lozi 
a bylo poznamenáno epidemií Covid 
19. Dá-li Pán, další příprava na biř-
mování začne za 2–3 roky. 

P. Jiří Putala, farář 
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Letošníí rok jsou pro nás sudé měsíce plné 
aktivit a  lichéé měsíce v  poklidovém režimu. 
V únoru jsme uspořádali ve zbrojnici na Fašank 
zabijačku, v  březnu jsme ji trávili a  v  dubnu se 
vrhli opět do "práce". Jako každýý rok, i  letos 
jsme 15. 4. 2023 uspořádali Sběr železa, kterého 
se sešlo požehnaně :-) Tímto děkujeme spoluob-
čanům za spolupráci, Obci za půjčení traktoru 
a členům, kteří se zúčastnili, za jejich obětavou 
práci, která nebyla jednoduchá.

Květen byl pro jednotku opět odpočinko-
vý, abychom mohli v  plné síle naběhnout do 
června, kdy jsme se 17. 6. 2023 zúčastnili oslav
100. výročí SDH Korytná, odkud pochází dvě 
naše členky Katka Bujáčková a Eva Mudráková. 
Naši kolegové z Korytné to měli velmi dobře při-
pravené. Program začal v 11h. mší svatou v kos-
tele sv. Václava v  Korytné, následně jsme byli 
pohoštěni výborným obídkem a hned od 13.00 
proběhla prohlídka a následně projížďka hasič-
ských aut, nejen hasičů z Korytné, ale i  z okol-
ních vesnic, kteří se dostavili. Během odpoledne 
jsme byli svědky "nafi ngované" dopravní nehody 
a ukázky vyproštění osob. Ani děti nebyly ošize-
ny, pro ty tu byl připraven skákací hrad. Celý den 
jsme si velmi užily.

Hned za týden, v  so-
botu 24. 6 2023, jsme se 
zúčastnili dalších oslav, 
tentokrát 130. výročí 
SDH Nivnice. Jak už to 
tak bývá, opět jsme za-
čali oslavy mší svatou, 

tentokrát již v 9h :-) poté následoval oběd a než 
nám stačilo posednout, už jsme šli průvodem 
Nivnicí :-) I Nivničané měli připravené komen-
tované ukázky - např. vyprošťování osob z auta, 
nebo hašení různých druhů požárů. Tento den 
byl pro nás velmi výživný a inspirativní jako mo-
tivace při našich budoucích oslavách :-)

Měli jsme zatím dva výjezdy a to 15. 8. 2023 
k pomoci při vyprošťování osoby a 2. 10. 2023, 
kdy jsme likvidovali sršní hnízdo na skautské 
chatě. Naši poslení akcí byla technická výpomoc 
6. 10. 2023 při akci Suchá Loz plná strašidel. 

Na závěr jen apeluji na spoluobčany, že se stá-
le hledá Vánoční strom, který bude instalován 
v parku obce Suchá Loz.Vyzýváme, proto obyva-
tele obce Suchá Loz i  blízkých okolních vesnic, 
kteří se chystají pokácet vzrostlý jehličnan, aby 
ho nabídli členům tohoto spolku do 1. listopadu 
2023. Hledá se zejména smrk, jedle nebo dou-
glaska o výšce od 4 m do 9 m, pravidelného kuže-
lovitého tvaru s neprosychajícími větvemi. Dal-
ším kritériem je přístupnost pro nákladní auto.  
Nabídku s uvedením adresy pozemku a kontak-
tem na majitele případně i fotografi e můžete po-
slat na email: adminsdhsuchaloz@seznam.cz

Členové SDH Suchá Loz
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(na pokračování)
Připojení Moravy k  Čechám 

a vznik Luckého pole
Na počátku 11. století pro-

chází přemyslovská dynastie 
vnitřní krizí, která zapříčinila, 
že s podporou moravských vojsk 
se na pražském knížecím stolci 
krátce usazuje polský král Bo-
leslav Chrabrý. Poté co se Pře-
myslovci opět v  Čechách chopí 
moci, začnou se nájezdy mo-
ravsko-polských vojsk do Čech 
opakovat. Tyto útoky probíhají 
z oblasti Moravy, která tvoří na 
východě Čech jediné otevřené 
místo v krajině. Z ostatních svě-
tových stran jsou Čechy chráně-
ny pohořími a hustými lesy.

Tato skutečnost byla zná-
ma i  přemyslovským knížatům, 
a  tak roku 1018 po vojenském 
tažení připojuje český kníže Ol-
dřich I. Moravu k Čechám a pře-
dává ji do správy svému synovi 
Břetislavovi. Tím se z  Moravy 
stává předsunuté obranné pás-
mo mezi Čechami a Polskem na 
severu, na jihu proti jižní marce 
a na východě proti Uhrám.

V  rámci Moravy se začíná 
utvářet nové rozsáhlé území na 
moravsko-uherské hranici, které 
sloužilo jako nárazníkové pás-
mo. Na české straně byla oblast 
pojmenovaná campus Lucko 
neboli Lucké pole, na Uherské 
straně je známá jako provincie 
Váh.

Hranici tohoto území až do 
13. století tvořily na severu řeka 
Olšava, na západě řeka Morava. 
Na druhé straně Karpat tvoři-
la východní uherskou hranici 
řeka Váh. Na jihu území zapa-
dala hranice do bažinaté oblasti 
lužních lesu u Hodonína, jejichž 

nejjižnější hranicí byla říčka 
Chvojnice.

Přestože první písemná 
zmínka o Lucku pochází z roku 
1086 z  listiny římského císaře 
Jindřicha IV, která popisuje hra-
nice pražského biskupství, dá se 
předpokládat, že toto pohranič-
ní území se začalo utvářet ihned 
po připojení Moravy k Čechám.

Přestože si tuto oblast náro-
kovaly obě strany, ve správě ji 
měl ten panovník, který v danou 
dobu měl silnější pozici. Od po-
čátku 11. století měla po téměř 
200let převahu v  oblasti Lucka 
uherská strana, které stále se 
utvářející české knížectví nedo-
káže konkurovat. Celá situace se 
otáčí kolem poloviny 12. stole-
tí, kdy si Přemyslovci upevňu-
jí svoji moc v  českých zemích. 
V  následujícím 13. století, již 
Český stát za posledních Pře-
myslovců hraje v oblasti střední 
Evropy prim.

Jelikož se jednalo o speciální 
pohraniční území „nikoho“, pla-
tily zde i jiné zákony než v ostat-
ních oblastech daného státu. Po 
většinu existence Lucka až do 13. 
století zde platila nařízení uher-
ského krále Ladislava I  (1077–
1095), ve kterém se přísně zaka-

zuje v oblasti Lucka stavět osady, 
města, nesmějí se zde konat trhy 
a obchodovat. Za porušení naří-
zení hrozil trest smrti. 

Dále se nařizovalo, že v  pří-
padě napadení oblasti cizím 
(českým) vojskem, mělo být 
těch několik málo osídlení co 
zde existovalo zničeno. Z  toho 
je zřejmé, že se jednalo o náraz-
níkové pásmo chránící samotné 
horní Uhry. Správním centrem 
celé oblasti byla Stupava a  Šaš-
tín, v pozdějším období Holič.

Obě dvě strany území byly 
silně opevněny. Na Moravské 
straně se jednalo o Břeclav, Ho-
donín, knížecí vojenské posádky 
na dvorci v Kunovicích a na cel-
nici v osadě Na brodě (u dnešní-
ho Uherského Brodu). Na uher-
ské straně vybudovali Uhrové 
opěrné body v  Trenčín, Skalici, 
Beckově nebo v Šaštíně. 

Z Uherské strany hlídali hra-
nici tzv. speculatores (strážcové 
hranic), které tvořili převážně 
Sikulové a  Pečeněhové. Jedním 
z dokladů, že uherská moc saha-
la až za hřebeny Karpat přes ob-
last kolem Uherského Brodu až 
po řeku Moravu dokládá osada 
Pečeněhů mezi Uherským Hra-
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dištěm Sady a  Kunovicemi ve 
12. století.

Dalším dokladem o  uher-
ském vlivu je i  samotný hrad 
Bánov nebo spíš jeho název. Ná-
zev Bánov pochází od slova Bán, 
což v maďarštině znamená Pán, 
od čehož se dá odvozovat, že 
hrádek Bánov založil samotný 
uherský panovník.

A  jak celá oblast v  období
11. a 12. století vypadala? Po zá-
niku Velké Moravy postupně za-
niká i řada sídel. Poslední vesni-

ce zanikají nejpozději v průběhu 
12. století. Prostor Lucka tak po-
krýval především hustý les, jenž 
byl v  několika málo případech 
přerušen lidským osídlením, 
a to převážně v blízkosti pohra-
ničních vodních toků a  u  cest 
spojujících obě oblasti. 

I  přes velké nebezpečí se dá 
předpokládat, že v  průběhu
11. – 12. století ojediněle do-
cházelo tzv. vnitřní kolonizaci 
Lucka, způsobené populačním 
tlakem, který byl způsoben ne-

dostatkem vhodné orné půdy 
za řekou Olšavou. Tato osídlení 
však neměla trvalejší ráz. 

Že se v  tomto období v pro-
storu Lucka žádná sídliště nena-
cházela můžeme předpokládat 
podle písemných listin, které 
popisujících zdejší oblast. Ty se 
ale o  žádných osadách jižně od 
Uherského Brodu nezmiňují. 
Tento stav trvá až do poloviny 
13. století.

Eugen

OPOMÍJENÁ JÍDLA A ZVYKY
– VAŘENÍ POVIDEL

Podzim je bohatý na ovoce i zeleninu a je těžké 
vybrat nebo upřednostnit jen jednu. 

Ovšem tady u nás doma, na Slovácku, přece jen 
jedno ovoce dominuje v podvědomí žen i mužů.

Jedná se o  ,,trnky“. Kuchařinky se jistě rády 
zásobí povidly jako náplň do různých buchet, 
vdolků, pěr nebo i omáček. No a muži? Ti už ne-
trpělivě čekají až se z tohoto modrého ovoce stane 
tekutější záležitost a to slivovica.

Ale věděli jste třeba i to, že v dětství Vašich ba-
biček byla oblíbenou pochoutkou povidla nama-
zaná na chleba? Nebo to, že se trnky nevařily ve 
všech domech? Proč a jak tomu vlastně bylo?

Zásoby povidel se dříve dělaly na celý rok, mu-
selo se tedy navařit velké množství. Vyžadovalo 
to tudíž poměrně nákladné zařízení, a proto si jej 
pořídily jen hospodyně v některých domech. Na 
těchto místech se přitom scházívali nejen dospělí, 
ale také děti, které se těšily na ,,lízačku“. 

Vaření povidel se tak stalo jakousi společen-
skou událostí, kde se dlouho do noci zpívalo a po-
vídalo, protože doba vaření při ručním míchání 
byla delší, než je dnes s  elektrickým pohonem. 
Také bylo třeba udržovat oheň, hlídat hustotu i to, 
aby se dávka nepřipálila.

Je to tak trochu alchymie, viďte? Ale, pokud se 
zadaří, mohou díky domácím povidlům vznik-
nout velice chutné pokrmy  Přikládáme i recept 
na trnkovou omáčku, popř. vdolky jako od babič-

ky, kdyby si chtěli někteří zkusit svůj kuchařský 
um a zavzpomínat na dětství.

Trnková (povidlová) omáčka
Suroviny: 0,5 litru vody, 5 lžic švestkových povi-
del, 2 lžíce strouhaného perníku, 3 hřebíčky, sme-
tana, kousek skořice, uzené maso, knedlík

Postup:
1. Do kastrolku dáme vařit vodu. Přidáme povid-

la, perník, hřebíček a přivedeme k varu.
2. Na závěr vmícháme smetanu pro zjemnění 

chuti a  podle potřeby můžeme dosladit cuk-
rem.

3. Trnková omáčka se podává s uzeným masem 
a knedlíkem.

4. V minulosti byla velmi oblíbená, ale od polovi-
ny dvacátého století začínali lidé upřednostňo-
vat omáčky slané. 

Recept z Bílých Karpat
VELAN, Libor. Jak chutná Východní Slovácko. 

[Uherský Brod]: Prima Bilavčík, 2014.
ISBN 9788026067030.

Sucholožský vdolek
Těsto: 50 dkg hladká mouka speciál, 50 dkg po-
lohrubá mouka, 4 ks žloutky, 8 polévkových lžic 
oleje, 8 dkg cukru krystalu, 0,25 l mléka, půl ká-
vové lžičky soli
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Kvásek: 0,20 l teplého mléka, 1 kostka kvasnic,
4 kostky cukru
Vše zmícháme dohromady a necháme vzejít kvásek

Posypátko: půlka hery nebo másla, 4 lžíce hladké 
mouky, 3 lžíce mletého cukru a 1 vanilkový cukr
Uvedené suroviny dáme do misky a dobře ruka-
ma rozmělníme až nám vznikne sypká hmota

Postup:
Do mísy si připravíme hladkou a  polohrubou 
mouku a smícháme. Do mouky přidáme půl lžič-

ky soli, 0,25 litru teplého mléka, olej, cukr, kvásek 
a nakonec přidáme žloutky. Těsto dobře vymísíme 
(nelepí se na mísu ani vařečku) a necháme na tep-
lém místě vykynout. Po vykynutí těsto rozdělíme 
na dvě poloviny a každou roztáhneme na vyma-
zaný plech. Povrch vdolku poklademe ovocem dle 
vlastního výběru, nebo můžeme použít ochucený 
tvaroh, mák, povidla, chuti se meze nekladou. Na 
závěr posypeme posýpátkem. Pečeme v předehřá-
té troubě na 180°C asi 30-40 min.

Kuchařka ,,Chutě našeho přátelství“

O Slatině

Po nocích u Vlka , kde pivo s rumem proudem teklo,
já ke Kadubu zrána pospíchal jsem rád.
Mé tělo o minerály si řeklo,
Slatiny vypil bych snad celý vodopád.
A pro milence též lepší místo není,
když se ti dva pod lípou sejdou potají.
Proč pramen vyschl po setmění,
se opíjeni láskou vůbec neptají.

I naše mamky přilévaly ,
ten božský lektvar do těsta.
To byl hned vdolek krásně nadýchaný ,
jak kyprý dekolt mívá nevěsta.
Přijeďte k nám vy, co chcete velké uši,
nebo jen do normálu hodit žaludek.
Mnozí to ví, někteří tuší,
že naše Slatina na všecko je lék.

Pokud by chtěl kdokoliv z  řad občanů přispět nějakým článkem, 
oznámením, fotografi ckou dokumentací, prezentovat zde svoji umě-
leckou tvorbu nebo také pokud by měl někdo připomínky, výtky, změ-
ny, co se týká podoby listů, kontaktujte redakci SL prostřednictvím e-
-mailové adresy listy@suchaloz.cz. Rádi poskytneme prostor i dalším 
spoluobčanům a jsme otevřeni iniciativním nápadům. 

Vaše redakce

Adrián Smetana
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